PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

DE ABAETETUBA
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52

Avenida Dom Pedro II, 1415
Abaetetuba – Pará

ATA N°. 054/2023 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ABAETETUBA, REALIZADA EM 06.12.2023.

Aos seis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, no plenário da Câmara 1

Municipal de Abaetetuba, Mário Ferreira Fonseca, à hora regimental, o Senhor Presidente, 2
Vereador Aluísio Monteiro Corrêa, solicitou ao Senhor 1º Secretário, Vereador Cristiano Silva 3
Lopes, que realizasse a chamada dos Senhores Vereadores e das Senhoras Vereadoras 4
presentes, da qual constaram o(a)s seguintes: Aluísio Monteiro Corrêa – PSDB, Gilberto 5
Raulino Costa – REPUBLICANOS, Cristiano Silva Lopes – PSD, Ezequiel Viégas do Rego – 6
PV, Jociane de Jesus Bitencourt Dias – PSDB, Reginaldo Rodrigues Mota – PSD, Fernandes 7
de Oliveira Anselmo – PL, Gelciney Matos de Carvalho – PL, Éder da Silva Feio – MDB, 8
Gilvaldo Quaresma – PV, Maria Madalena Silva da Silva – PSOL e Sotério Oliveira Fagundes – 9
PSDB. Havendo número legal, o Senhor Presidente invocou a proteção de Deus e declarou 10
aberto os trabalhos da presente sessão, submetendo à discussão as Atas das sessões dos 11
dias 17, 22 e 29 de novembro. Não havendo quem discutisse, as respectivas foram 12
submetidas à votação e aprovadas por unanimidade pelo plenário em única discussão e 13
votação. Ato contínuo, solicitou ao Senhor 1º Secretário que fizesse a leitura do expediente 14
recebido. Do expediente constou: Projeto de lei n°. 071/2023, que “dispõe sobre a 15
remuneração base dos servidores que ocupem o cargo de Motorista Escolar no município de 16
Abaetetuba e dá outras providências”; Projeto de lei n°. 072/2023, que “acrescenta os §§ 1º e 17
2º ao art. 10º da Lei Municipal nº 624/2022, e dá outras providências”, de iniciativa do Poder 18
Executivo; Projeto de Decreto Legislativo n°. 029/2023, que “concede Comenda do Mérito 19
Nazaré Lobato à Maria Iacilda de Lima Freitas e dá outras providências”, de iniciativa da 20
Vereadora Madalena Silva; Projeto de Decreto Legislativo n°. 030/2023, que “dispõe sobre a 21
outorga de Título de Cidadão Abaetetubense a José Guilherme Picanco dos Santos e dá 22
outras providências”, de iniciativa do Vereador Gilvaldo Quaresma; Projeto de Decreto 23
Legislativo n°. 031/2023, que “dispõe sobre a outorga de Título de Honra ao Mérito a Eduardo 24
Santos Oliveira e dá outras providências”, de Iniciativa do Vereador Gilvaldo Quaresma; 25
Projeto de Decreto Legislativo n°. 032/2023, que “dispõe sobre a outorga de Título de Honra 26
ao Mérito e dá outras providências”, de iniciativa do Vereador Edinho Silva; Projeto de 27
Decreto Legislativo n°. 033/2023, que “dispõe sobre a outorga de Título de Cidadã 28
Abaetetubense e dá outras providências”, de iniciativa do Vereador Edinho Silva; Projeto de 29
Decreto Legislativo n°. 034/2023, que “concede Título de Embaixador Esportivo a Jorge 30
Edilson Carvalho Lobato e dá outras providências”, de iniciativa do Vereador Cristiano Silva 31
Lopes; Projeto de Decreto Legislativo n°. 035/2023, que “concede Comenda do Mérito 32
Nazaré Lobato a Alberto Valter Vinagre Mendes e dá outras providências”, de iniciativa do 33
Vereador Cristiano Silva Lopes; Projeto de Decreto Legislativo n°.036/2023, que “concede 34
Título de Cidadão Abaetetubense a José Eduardo Fernandes Cavalcanti e dá outras 35
providências”, de iniciativa do Vereador Emerson Negrão, de iniciativa do Vereador Emerson 36
João Rodrigues Negrão; Projeto de Decreto Legislativo n°. 037/2023, que “concede Título 37
de Cidadão Abaetetubense a Alvino da Silva Gomes Junior e dá outras providências”, de 38
iniciativa do Vereador Emerson João Rodrigues Negrão; Ofício Circular n°. 022/2023-39
MP/8ªPJ. Assunto: Audiência Pública (Ata); Ofício n°. 4005/2023/DL-2023. Assunto: Moção 40
n°.1207/2023; e Ofício n°. 3996/2023/DL-2023. Assunto: Moção n°.1178/2023. No horário 41
destinado ao PEQUENO EXPEDIENTE, fizeram o uso da palavra os Senhores Vereadores: Aluísio 42
Corrêa, Edinho Silva, professora Madalena, Regi Mota, Cristiano Lopes, Gilvaldo Quaresma, 43

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

DE ABAETETUBA
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52

Avenida Dom Pedro II, 1415
Abaetetuba – Pará

Ezequiel Viégas, Fernandes Anselmo e Gilberto Costa. Na ocasião, fizeram os cumprimentos 44
de praxe e prestaram contas de suas atividades legislativas. Em particular, o Vereador 45
Fernandes Anselmo solicitou o encaminhamento de Votos de Congratulações ao Senhor 46
Superintende de Policia Civil do Baixo-Tocantins, Sr. Mhoab Kayan e a Juíza de Direito Pâmela 47
Carneiro, em razão da liberação de um veículo à ONG Anjos de Patas. Também, no Pequeno 48
Expediente, o Vereador Gilvaldo Quaresma solicitou à Mesa Diretora o encaminhamento do 49
Votos de Pesar endereçado aos familiares de Juarez Roberto Ribeiro Rodrigues, falecido 50
recentemente. Não havendo inscritos para o uso da TRIBUNA POPULAR, passou-se ao GRANDE 51
EXPEDIENTE. Devidamente inscrito, pronunciou-se o Vereador Edinho Silva para dizer que o 52
Ministério Público do Estado ratificou a denúncia que fez referente à aquisição de 14 milhões 53
em tubos. Segundo as palavras do Vereador, o órgão constatou uma medição inferior aos 114 54
km de tubulações conforme consta no contrato. Ressaltou que o TCM também constatou 55
divergência entre a quantidade de asfalto contratado e a efetivamente utilizada pelo Município, 56
sendo a diferença, neste caso, 7 km. Por fim, denunciou o atraso no repasse do aluguel social 57
às famílias atingidas pela erosão nos bairros São João e São José, o que vem ocasionando o 58
retorno dessas famílias à zona de risco. Pronunciou-se o Vereador Regi Mota para repercutir 59
acerca da entrevista da Prefeita Francineti carvalho a rádio Conceição na última segunda-feira 60
(4). Sobre o porto do DENIT, citado na entrevista, disse que é um projeto do então Deputado 61
Lúcio Vale e não da equipe de governo, como falou a Excelentíssima. Também criticou a 62
Prefeita por transferir a culpa para os empresários e autônomos pelo excesso de lixo na orla, 63
argumentando que o lixo deve ser remanejado quantas vezes for preciso, por ser a feira um 64
local de grande movimentação de pessoas. Ao final, questionou a Prefeita sobre alguns fatos 65
que não foram abordados na referida entrevista, tais como: o porquê do fechamento das 66
unidades de saúde das comunidade do Uruá, Cupuaçu, São José Maracapucu e UCI neonatal. 67
Por fim, indagou o líder do governo sobre os motivos da saída do Senhor Charles Tocantins do 68
governo e da demora para a realização do concurso público municipal. Pronunciou-se o 69
Vereador Cristiano Lopes para dizer que foi convidado pelo Deputado Wanderlan Quaresma a 70
integrar o MDB, mesmo partido do Governador e da Prefeita do Município. Disse que 71
brevemente estará comunicando formalmente em suas redes sociais a decisão e agradeceu o 72
Vereador Regi Mota pela parceria dentro do PSD durante todo o período em que permaneceu 73
filiado. Por fim, alertou a população sobre as fake news e mames que possivelmente surgirão 74
em relação a sua saída do partido, e falou que seu foco é ajudar os mais necessitados através 75
das formulações de políticas públicas e que estará ao lado da Prefeita nessa nova caminhada. 76
Pronunciou-se a Vereadora Professora Madalena Silva para criticar a politicagem de 77
assistencialismo que recorrentemente é verificada no Poder Executivo, especialmente para 78
promover pessoas que desejam atuar na política. Prosseguindo, lamentou alguns casos de 79
maus atendimentos no âmbito da SAMAS por parte de servidores, que parecem não ter uma 80
formação adequada para atender alguns grupos sociais. Por fim, destacou o dia do laço 81
branco, comemorado no dia de hoje, no qual homens estão se mobilizando contra todas as 82
formas de violência que são vítimas as mulheres. Pronunciou-se o Vereador Sotério Fagundes 83
para esclarecer que existe sim parceria do Município na obra do porto do DENIT, já que todas 84
as obras dos governos estadual ou federal precisam ser autorizadas e de contrapartida do 85
Município. Prosseguindo, citou diversas obras que foram concluídas com recursos próprios do 86
Município, como escolas, UBS Santa Rosa, UBS Santa Clara, Heraldo Pantoja, aquisição do 87
hospital São Bento, entre outras. Por fim, argumentou que é necessário que a oposição fale 88
dessas obras e não fique se deleitando com as coisas que não estão dando certo. Anunciada a 89
ORDEM DO DIA, o Senhor Presidente passou a submeter ao plenário a matéria em pauta. Em 90

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

DE ABAETETUBA
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52

Avenida Dom Pedro II, 1415
Abaetetuba – Pará

pauta o Projeto de lei nº. 051/2023, que “dispõe sobre a obrigatoriedade de atendimento 91
prioritário na marcação de sessões de fisioterapia a pessoa com fibromialgia pelo Poder 92
Público municipal no âmbito do município de Abaetetuba/Pa e dá outras providências”, de 93
iniciativa da Vereadora Jociane Bitencourt, Jô Dias. Feita a leitura do Projeto de lei em 94
epígrafe, passou-se à discussão da matéria pelo plenário. Não havendo quem discutisse, o 95
Projeto de lei n°.051/2023 foi submetido à votação e aprovado por unanimidade pelo plenário 96
em 2ª discussão e votação. Em pauta o Projeto de Lei nº. 070/2023, que “declara patrimônio 97
cultural de natureza imaterial do município de Abaetetuba o “gala gay” e dá outras 98
providências”, de iniciativa do vereador Aluísio Corrêa. Lido o parecer favorável exarado pela 99
Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final ao Projeto de lei em epígrafe, passou-se à 100
discussão da peça. Não havendo quem discutisse, o parecer da Comissão foi submetido à 101
votação e aprovado pela maioria absoluta do plenário pelo plenário em única discussão e 102
votação, abstendo-se da votação o Vereador Gilberto Costa. Ato contínuo, o Senhor 103
Presidente solicitou ao Senhor 1º Secretário que fizesse a leitura do Projeto de lei n°.070/2023. 104
Submetido à discussão, o Vereador Aluísio Corrêa defendeu a aprovação da matéria e 105
destacou que o concurso “gala gay” acontece desde o ano de 1976 no Município, e que ano 106
após anos vem se sustentando quebrando as mais variadas formas de preconceito. Submetido 107
à votação, o Projeto de lei n°.070/2023 foi aprovado por maioria absoluta pelo plenário, tendo o 108
voto contrário do Vereador Gilberto Costa. Em pauta o Projeto Decreto Legislativo nº. 109
020/2023, que “concede o Título de Embaixador do Esporte “in memoriam” a Osvaldo Macedo 110
Marques (Vaguito) e dá outras providências”, de iniciativa do Vereador Aluísio Corrêa. Lido o 111
parecer favorável exarado pela Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final ao Projeto 112
de Decreto Legislativo em epígrafe, passou-se à discussão da peça pelo plenário. Não 113
havendo quem discutisse, o parecer da Comissão foi submetido à votação e aprovado por 114
unanimidade pelo plenário em única discussão e votação. Ato contínuo, o Senhor Presidente 115
solicitou ao Senhor 1º Secretário que fizesse a leitura do Projeto de Decreto Legislativo 116
n°.020/2023. Submetido à discussão, não houve debatedores inscritos. Submetido à votação, 117
o Projeto de Decreto Legislativo n°.020/2023 foi aprovado por unanimidade pelo plenário em 118
única discussão e votação. Em pauta o Projeto de Decreto Legislativo nº. 021/2023, que 119
“concede Comenda do Mérito Nazaré Lobato a Miguel Barbosa Soares e dá outras 120
providências”, de iniciativa do Vereador Aluísio Corrêa. Lido o parecer favorável exarado pela 121
Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final ao Projeto de Decreto Legislativo em 122
epígrafe, passou-se à discussão da peça pelo plenário. Não havendo quem discutisse, o 123
parecer da Comissão foi submetido à votação e aprovado por unanimidade pelo plenário em 124
única discussão e votação. Ato contínuo, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor 1º 125
Secretário que fizesse a leitura do Projeto de Decreto Legislativo n°.021/2023. Submetido à 126
discussão, não houve debatedores inscritos. Submetido à votação, o Projeto de Decreto 127
Legislativo n°.021/2023 foi aprovado por unanimidade pelo plenário em única discussão e 128
votação. Em pauta o Projeto de Decreto Legislativo nº. 022/2023, que “concede Título de 129
Honra ao Mérito a Senhora Maria Fátima Rodrigues Silva da Silva e dá outras providências”, 130
de iniciativa do Vereador Sotério Fagundes. Lido o parecer favorável exarado pela Comissão 131
de Legislação, Justiça e Redação Final ao Projeto de Decreto Legislativo em epígrafe, passou-132
se à discussão da peça. Não havendo quem discutisse, o parecer da Comissão foi submetido 133
à votação e aprovado por unanimidade pelo plenário em única discussão e votação. Ato 134
contínuo, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor 1º Secretário que fizesse a leitura do 135
Projeto de Decreto Legislativo n°.022/2023. Submetido à discussão, não houve debatedores 136
inscritos. Submetido à votação, o Projeto de Decreto Legislativo n°.022/2023 foi aprovado por 137

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

DE ABAETETUBA
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52

Avenida Dom Pedro II, 1415
Abaetetuba – Pará

unanimidade pelo plenário em única discussão e votação. Em pauta o Projeto de Decreto 138
Legislativo nº. 023/2023, que “concede o Título de Cidadã Abaetetubense à Deusa Maria de 139
Sousa e dá outras providências”, de iniciativa da Vereadora Maria Madalena Silva. Lido o 140
parecer favorável exarado pela Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final ao Projeto 141
de Decreto Legislativo em epígrafe, passou-se à discussão da peça. Na ocasião, a proponente 142
falou da atuação da professora e pesquisadora da UFPA Deusa Maria de Sousa na construção 143
de um debate antirracista no seio da sociedade, ressaltando ainda a contribuição da 144
homenageada no âmbito do coletivo Sankofa. Submetido à votação, o parecer da Comissão foi 145
aprovado por unanimidade pelo plenário em única discussão e votação. Ato contínuo, o 146
Senhor Presidente solicitou ao Senhor 1º Secretário que fizesse a leitura do Projeto de Decreto 147
Legislativo n°.023/2023. Submetido à discussão, não houve debatedores inscritos. Submetido 148
à votação, o Projeto de Decreto Legislativo n°.023/2023 foi aprovado por unanimidade pelo 149
plenário em única discussão e votação. Em pauta o Projeto de Decreto legislativo nº. 150
024/2023, que “concede o Título de Honra ao Mérito à Maria Imaculada Ribeiro dos Santos e 151
dá outras providências”, de iniciativa da Vereadora Maria Madalena. Lido o parecer favorável 152
exarado pela Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final ao Projeto de Decreto 153
Legislativo em epígrafe, passou-se à discussão da peça. Não havendo quem discutisse, o 154
parecer da Comissão foi submetido à votação e aprovado por unanimidade pelo plenário em 155
única discussão e votação. Ato contínuo, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor 1º 156
Secretário que fizesse a leitura do Projeto de Decreto Legislativo n°.024/2023. Submetido à 157
discussão, a Vereadora Madalena Silva destacou o relevante serviço que presta a conselheira 158
tutelar Maria Imaculada lutando pela garantia dos direitos das crianças e adolescentes. 159
Também relembrou a atuação da conselheira no caso (de repercussão nacional e 160
internacional) da adolescente que permaneceu na mesma cela com vários outros detentos. 161
Submetido à votação, o Projeto de Decreto Legislativo n°.024/2023 foi aprovado por 162
unanimidade pelo plenário em única discussão e votação. Em pauta o Projeto de Decreto 163
Legislativo nº. 026/2023, que “concede Título de Cidadão Abaetetubense ao Doutor Deomar 164
Alexandre de Pinho Barroso e dá outras providências”, de iniciativa do Vereador Gilberto 165
Costa. Lido o parecer favorável exarado pela Comissão de Legislação, Justiça e Redação 166
Final ao Projeto de Decreto Legislativo em epígrafe, passou-se à discussão da peça. Não 167
havendo quem discutisse, o parecer da Comissão foi submetido à votação e aprovado por 168
unanimidade pelo plenário em única discussão e votação. Ato contínuo, o Senhor Presidente 169
solicitou ao Senhor 1º Secretário que fizesse a leitura do Projeto de Decreto Legislativo 170
n°.026/2023. Submetido à discussão, O Vereador Gilberto Costa destacou o projeto 171
“conquistando a liberdade” que o Juiz de direito Deomar Alexandre de Pinho Barroso vem 172
desenvolvendo em vários ambientes penitenciários, projeto que também implementou na 173
Comarca de Abaetetuba quando trabalhou nesta cidade. Submetido à votação, o Projeto de 174
Decreto Legislativo n°.026/2023 foi aprovado por unanimidade pelo plenário em única 175
discussão e votação. Em pauta o Projeto de Decreto Legislativo nº. 027/2023, que “concede 176
Comenda do Mérito Nazaré Lobato a Raimundo Nonato Paes Loureiro e dá outras 177
providências”, de iniciativa do Vereador Reginaldo Mota. Lido o parecer favorável exarado pela 178
Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final ao Projeto de Decreto Legislativo em 179
epígrafe, passou-se à discussão da peça. Não havendo quem discutisse, o parecer da 180
Comissão foi submetido à votação e aprovado por unanimidade pelo plenário em única 181
discussão e votação. Ato contínuo, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor 1º Secretário que 182
fizesse a leitura do Projeto de Decreto Legislativo n°.027/2023. Submetido à discussão, não 183
houve debatedores inscritos. Submetido à votação, o Projeto de Decreto Legislativo n°. 184

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

DE ABAETETUBA
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52

Avenida Dom Pedro II, 1415
Abaetetuba – Pará

027/2023 foi aprovado por unanimidade pelo plenário em única discussão e votação. Em 185
pauta, o Projeto de Decreto Legislativo nº. 028/2023, que “concede Título de Honra ao 186
Mérito a José Emílio Vilhena Nobre e dá outras providências”, de iniciativa do Vereador Aluísio 187
Corrêa. Lido o parecer favorável exarado pela Comissão de Legislação, Justiça e Redação 188
Final ao Projeto de Decreto Legislativo em epígrafe, passou-se à discussão da peça. Não 189
havendo quem discutisse, o parecer da Comissão foi submetido à votação e aprovado por 190
unanimidade pelo plenário em única discussão e votação. Ato contínuo, o Senhor Presidente 191
solicitou ao Senhor 1º Secretário que fizesse a leitura do Projeto de Decreto Legislativo 192
n°.028/2023. Submetido à discussão, não houve debatedores inscritos. Submetido à votação, 193
o Projeto de Decreto Legislativo n°.028/2023 foi aprovado por unanimidade pelo plenário em 194
única discussão e votação. No horário destinado às LIDERANÇAS PARTIDÁRIAS, o Vereador 195
Fernandes Anselmo solicitou que a Secretaria informe através de circular (ou memorando) a 196
quantidade de Comendas que cada parlamentar tem direito de ser proponente, haja vista a 197
enxurrada de Proposições nesse sentido que têm sido vistas nas últimas pautas. Disse que a 198
Mesa Precisa estar mais atenta para esta situação, a fim de que estas comendas, tão 199
relevantes, percam o seu real significado. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente 200
deu por encerrada a presente sessão e convocou a todos para a próxima sessão 201
extraordinária, a ser realizada no dia 11.12.2023, horário regimental, para a discussão e 202
votação em 1º turno do Projeto de lei n°. 058/2023 (LOA). Em firmeza e para constar foi 203
lavrada a presente Ata que, depois de lida e achada conforme, será aprovada pelo plenário e 204
assinada pelos membros da Mesa.  205

Abaetetuba, 13 de dezembro de 2023.  206

Aluísio Monteiro Corrêa

PRESIDENTE

Gilberto Raulino Costa
VICE-PRESIDENTE

Cristiano Silva Lopes
1° SECRETÁRIO

Emerson João Negrão Rodrigues
2º SECRETÁRO